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RETTELSESBLAD TIL

BETÆNKNING

Afgivet af Sundhedsudvalget 

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således at 
salg af energidrikke til børn under 12 år forbydes.

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut, Malik Berthelsen, Siumut)

Efter afgivelse af ovennævnte betænkning er Sundhedsudvalget blevet opmærksomt på en fejl i en 
sætning under afsnittet ”Udvalgets behandling af forslaget” i betænkningen.

Nedenfor angives den oprindelige og den korrekte sætning:

Den oprindelige sætning:
Siumut havde sammen med Demokraterne og Atassut ændringsforslag om at forbyde salg af omtal-
te drikke for børn under 16 år men indvilgede i at trække deres ændringsforslaget tilbage, og tilslut-
tede sig Inuit Ataqatigiits kompromisforslag til ændring.

Sætningen skulle rettelig have lydt således:
Siumut havde sammen med Demokraterne ændringsforslag om at forbyde salg af omtalte drikke for 
børn under 16 år men indvilgede i at trække deres ændringsforslag tilbage, og tilsluttede sig Inuit 
Ataqatigiits kompromisforslag til ændring.

Olga P. Berthelsen,
Formand

Debora Kleist Malik Berthelsen

Hans Enoksen Knud Fleischer
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”Energidrikke”


Orientering til Sundhedsudvalget, marts 2011
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Hvad er ”Energidrikke”


”Energidrikke” er læskedrikke
 ”Energidrikke” har et højt indhold af sukker og er tilsat koffein (op til 320 mg/l) samt 


taurin og glucoronolacton og måske vitaminer typisk B6 og B12
 ”Energidrikke” indeholder ikke mere energi (kalorier) end sodavand


Koffein (1,3,7- trimethylxannthine) 
 Koffein virker opkvikkende og mildt vanddrivende 
 Koffein forekommer naturligt i kaffe, te, kakao og colanødder


Taurin 
 Taurin er en form for aminosyre, der dannes i kroppen
 Taurin spiller en vigtig rolle for bl.a. optagelsen af fedtstoffer i kroppen og findes i bl.a. 


kød, fisk og skaldyr


Glucoronolacton 
 Glucoronolacton er et stof der dannes i leveren
 Stoffet indgår som en vigtig bestanddel i bindevæv og kan have en effekt på 


hukommelse og koncentrationsevne


B6 og B12 er vandopløselige vitaminer
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Kilde: Fødevarestyrelsen


 På forårssamlingen 2008 gav Naalakkersuisut tilsagn om at udarbejde en ny 
redegørelse på psykiatriområdet 


Med baggrund i:
- Den hurtige udvikling på området hvor en stigende del af befolkningen 


rammes af psykiske lidelser
- Status efter hjemtagelsen af det psykiatriske område
- Det psykiatriske område som et stort og tungt område


Det psykiatriske område indeholder store udfordringer, som kræver en 
langsigtet og målrettet indsats og et velfungerende tværfagligt samarbejde


Redegørelsen lægger op til en strategi for det psykiatriske område med vægt 
på forebyggelse og samarbejde mellem forskellige sektorer.
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Koffeinindhold i drikkevarer
Kilde: Caffeine in Foods: A comprehensive Review on Consumption, 
Functionallity, Safety, and Regulatory matters. Journal of Food Science 
2010; 75: R77-87
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Andel af skolebørn, der drikker sodavand 
med sukker dagligt (i procent af alle børn)
Kilde: HBSC undersøgelsen 2010
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Koffein


 Koffein findes i mere end 60 planter
 Brug af koffein rækker tilbage til år 2737 BC i Kina
 80-90 % af voksne indtager koffein hver dag (oftest som kaffe/the)
 Gennemsnitligt indtag i Danmark


390 mg/kg/dag hos voksne 
= ca. 5,5 mg/kg/ dag


 ”Energidrikke” - en videreudvikling af koffeinholdige læskedrikke som 
cola specielt til sportsfolk (obs: koffein betragtes som et dopingstof)


Koffein optages fuldstændigt fra mavetarmkanalen – nedbrydes i 
leveren
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Koffeins positive virkninger


Virkning over adenosine receptorerne i hjernen 
 Stimulerende (opkvikkende og nedsætter søvnbehov)
 Bedrer præstationsevnen (er derfor doping)
 Bedrer hjernens evne til at omsætte information, bedrer opmærksomhed og 


nedsætter reaktionstid
 Reducerer symptomerne hos Parkinson patienter og forhaler debut af 


symptomerne
 Forebygger (måske) malignt melanom
 Antiinflamatorisk (klinisk betydning endnu ikke kendt) 
 Hjælper til vægttab og dermed forebyggende for sukkersyge og metabolisk 


syndrom
 







tirsdag 29. marts 2011Departementet for Sundhed 8


Koffeins negative virkninger


P.g.a den stimulerende effekt:
 Uro, hjertebanken, evt angst, irritabilitet og søvnløshed
 Hovedpine
 Afhængighed (“jeg er ikke mig selv før jeg får min morgenkaffe”, hovedpine 


ved nedsat forbrug)
 Hovedpine (også ved overforbrug)
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Koffein og børn


Børn er mere følsomme for den stimulerende effekt af koffein  


Fødevarestyrelsen anbefaler:
 At børn og unge ikke indtager mere end 2,5 mg koffein dagligt for hvert 


kilo de vejer (et barn på 40 kilo højst bør få 100 mg koffein om dagen)
 At børn under 12 år ikke indtager “Energidrikke” og at 13-18 årige “er 


tilbageholdende “ med “Energidrikke”


Ernæringsrådet: 
 Juli 2010, Pressemeddelelse: Følger Fødevarestyrelsens anbefalinger og 


anbefaler, at energidrikke ikke stilles frit fremme i butikkerne
 Oktober 2010: Naalakkersuisut bad om en vurding af, om et forbud til børn 


ville være hensigtsmæssigt. Det blev afvist ud fra, at det er det samlede 
koffein og sukkerindtag gennem læskedrikke, der er af betydning 
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Konklusion


 “Energidrikke” har ingen positiv ernæringsmæssig værdi 
 “Energidrikke” har et stort indhold af koffein
 Indholdet af koffein kan give bivirkninger
 Børn mærker lettere virkningen af koffein og får dermed lettere bivirkninger 
 “Energidrikke er kun en del af problemet – for børn har allerede et højt indtag 


af koffein gennem sodavand, chokolade og evt. kaffe og te
 “Alt med måde” gælder også for koffeinindtag


- Men 
 “Energidrikke” er ikke egentlig sundhedsskadelige (i modsætning til vores 


“stille dræbere”: cigaretter, alkohol, sukker og mættet fedt)
 “Energidrikke” kan ikke forbydes alene udfra et  sundhedsmæssigt 


synspunkt
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BETÆNKNING


Afgivet af Sundhedsudvalget 


vedrørende


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således at 
salg af energidrikke til børn under 12 år forbydes.


(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut, Malik Berthelsen, Siumut)


Afgivet til andenbehandlingen af forslaget


Sundhedsudvalget har under behandlingen bestået af:


Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, Siumut 
Inatsisartutmedlem Hans Enoksen, Siumut
Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat


Sundhedsudvalget har efter 1. behandlingen i Inatsisartut gennemgået forslaget.


Forslagets indhold og formål


Forslaget fremlægges for at begrænse brugen af energidrikke og for at beskytte børns sundhed. 


Børn er begyndt at drikke energidrikke, som indeholder koffein, i et stort omfang, og dette er blandt 


andet forslagsstillerens begrundelse for at forbyde salg til børn under 12 år. Forslagsstilleren er be-


kymret over at børn og unge og tilmed voksne kan tage skade af at indtage drikke med et stort kof-


feinindhold, blandt andet på grund af drikkens virkninger, som er følgende:


Forslagsstilleren citerer Departementets svar som dokumentation, “Koffein kan give en kortvarig  


følelse af mere energi. Men koffein i større mængder kan betyde, at man bliver både urolig, nervøs,  


irritabel og får svært at koncentrere sig. 


Samtidig kan man få mavesmerter, hovedpine og kvalme. Nogle bliver rastløse, mens andre får  


hjertebanken og muskelrystelser. Andre får svært ved at sove ordentligt, når de har drukket energi-
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drikke. Det betyder paradoksalt nok, at man får mindre energi jo flere energidrikke man drikker.  


Man kan herudover opleve en følelse af afhængighed af koffeinen, som kan gøre det svært at styre  


forbruget.


Det er især børn, gravide og kvinder, der planlægger at blive gravide, som det anbefales ikke at  


drikke energidrikke på grund af deres høje koffeinindhold.”


Endvidere fremfører forslagsstilleren blandt andet i sin begrundelse, at energidrikkene købes i bu-


tikkerne, og at det ifølge en artikel i Sermitsiaq fremgik, at der alene i Nuuk sælges 12.000 dåser af 


de nævnte drikke i Brugsen og Pisiffik. Forslagsstilleren mener, at det i ovennævnte svar fra Naa-


lakkersuisutmedlemmet på hans spørgsmål fremgår, at der bør ske en begrænsning ved et politisk 


tiltag, idet den omtalte drik kan være sundhedsskadelig. Forslagsstilleren gør det endvidere klart, at 


det udover et forbud for børn for mulighed af køb af omtalte drikke, bør overvejes særskilt at lave 


en informationskampagne ved skiltning, idet de omtalte drikke ikke alene er sundhedsskadelige for 


børn, men at der også bør redegøres for, at de kan være skadelige for voksne og gravide ved større 


indtag.     


Forslagets økonomiske konsekvenser


Forslagsstilleren mener, at forslaget ikke vil have større økonomiske konsekvenser, og henviser til 


at opgaven blot kan medtages i Departementets prioriteringer af opgaver. 


Efter 1. behandlingen af beslutningsforslaget i Inatsisartut


Til orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Sundhed blev der af en læge fremlagt faktuelle vi-


den baseret på de omtalte energidrikke. Under fremlæggelsen på orienteringsmødet redegjordes for 


drikkens gavnlige og dårlige effekter for børn. Det faktuelle viden kunne ikke dokumenterer at drik-


ken var skadelig for børn. (Se bilag 1.) 


Naalakkersuisut 


Naalakkersuisut tilslutter sig at have en særlig forpligtelse til at beskytte børn og unge. Men Naalak-


kersuisut kan ikke støtte en særskilt lovgivning omkring salg af ”Energidrikke” til børn under 12 år.


Som eksempel lægger Naalakkersuisut til  grund, at  børn uden hindringer vil kunne indtage den 
samme mængde af både sukker og koffein, gennem fx cola, kakao, chokolade, kaffe og te.
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Naalakkersuisut er bekymret over, at en lovgivning for omtalte drikke vil være svært at håndhæve 
idet konsekvensen vil være, at børn skal have legitimation med på indkøb.


Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at ”Energidrikke” ikke er et så tungtvejende problem, at vi på 


den baggrund skal tilsidesætte det generelle arbejde for, at forældre styrkes til selv at tage ansvar for 


deres børn.


Naalakkersuisuts henviser til deres bekymring over, at børn mærker lettere den stimulerende effekt 


af koffein.


Derfor gør Naalakkersuisut det klart, at de ønsker at styrke beskyttelsen af børn mere generelt i den 


markedsføringslov, der er under udarbejdelse og vil arbejde for en generel lovgivning, der kan for-


byde salg af ”Energidrikke”. 


Indtil dette kan effektueres vil Naalakkersuisut sikre bedre oplysning til børn og forældre om ”Ener-


gidrikke” og deres høje indhold af koffein og sukker og gå i dialog med detailhandlen omkring 


”Energidrikke”, så energidrikke ikke placeres sammen med sodavand, men i nærheden af alkohol, 


som et signal til alle om, at drikkene ikke er til børn.


Naalakkersuisut indstiller, at forslaget forkastes.


Inuit Ataqatigiit


Inuit Ataqatigiit melder i deres begrundelse ud med, at de er enige med forkastelsen fra Naalakker-


suisut, idet Naalakkersuisut meddeler lovgivningsmæssigt at arbejde for helt at stoppe for salg af 


omtalte drikke.   


Siumut


Siumut tilslutter sig helt og holdent forslaget, men at på grund af at svaret fra Naalakkersuisut kan 


virke uforståeligt, kan de ikke tilslutte sig indstillingen/svarnotatet fra Naalakkersuisut.


Kattusseqatigiit Partiiat


Selvom Kattusseqatigiit Partiiat kan forstå begrundelsen, kunne de ikke sige sig enige, idet de for-


ventede administrative og økonomiske følger ikke tilsvarer de reelle forhold.  
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Udvalgets behandling af forslaget


Under drøftelsen i Udvalget af forslaget om Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, 


at udforme regler således at salg af energidrikke til børn under 12 år forbydes, fremlagde Inuit Ata-


qatigiit sammen med Kattusseqatigiit Partiiat et forslag om kompromis, hvor ændringsforslaget er at 


forbyde salg af omtalte drikke for personer under 18 år. Forslagsstillerne af ændringsforslaget vil 


desuden gøre det klart, at der tydeligt bør skiltes med information om de omtalte drikke i forbin-


delse med salg ved for eksempel at reklamere med at energidrikke kan være skadelige for børn, 


voksne og gravide ved større indtag.


Siumut havde sammen med Demokraterne og Atassut ændringsforslag om at forbyde salg af omtal-


te drikke for børn under 16 år men indvilgede i at trakke deres ændringsforslaget tilbage, og tilslut-


tede sig Inuit Ataqatigiits kompromisforslag til ændring.


Således vil et enigt Udvalg indstille til Inatsisartut at godkende ændringsforslaget som følger:


”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således 


at salg af energidrikke til børn under 18 år forbydes.”


 


På denne baggrund skal et samlet udvalg indstille ændringsforslaget til vedtagelse.


Med disse bemærkninger skal Sundhedsudvalget overlade forslaget til 2. behandling i Inatsisartut.
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Olga P. Berthelsen, 
Formand


        Debora Kleist Malik Berthelsen


Hans Enoksen Knud Fleischer
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Orientering til Sundhedsudvalget, marts 2011
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Hvad er ”Energidrikke”



”Energidrikke” er læskedrikke
 ”Energidrikke” har et højt indhold af sukker og er tilsat koffein (op til 320 mg/l) samt 



taurin og glucoronolacton og måske vitaminer typisk B6 og B12
 ”Energidrikke” indeholder ikke mere energi (kalorier) end sodavand



Koffein (1,3,7- trimethylxannthine) 
 Koffein virker opkvikkende og mildt vanddrivende 
 Koffein forekommer naturligt i kaffe, te, kakao og colanødder



Taurin 
 Taurin er en form for aminosyre, der dannes i kroppen
 Taurin spiller en vigtig rolle for bl.a. optagelsen af fedtstoffer i kroppen og findes i bl.a. 



kød, fisk og skaldyr



Glucoronolacton 
 Glucoronolacton er et stof der dannes i leveren
 Stoffet indgår som en vigtig bestanddel i bindevæv og kan have en effekt på 



hukommelse og koncentrationsevne



B6 og B12 er vandopløselige vitaminer
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Kilde: Fødevarestyrelsen



 På forårssamlingen 2008 gav Naalakkersuisut tilsagn om at udarbejde en ny 
redegørelse på psykiatriområdet 



Med baggrund i:
- Den hurtige udvikling på området hvor en stigende del af befolkningen 



rammes af psykiske lidelser
- Status efter hjemtagelsen af det psykiatriske område
- Det psykiatriske område som et stort og tungt område



Det psykiatriske område indeholder store udfordringer, som kræver en 
langsigtet og målrettet indsats og et velfungerende tværfagligt samarbejde



Redegørelsen lægger op til en strategi for det psykiatriske område med vægt 
på forebyggelse og samarbejde mellem forskellige sektorer.











tirsdag 29. marts 2011Departementet for Sundhed 4



Koffeinindhold i drikkevarer
Kilde: Caffeine in Foods: A comprehensive Review on Consumption, 
Functionallity, Safety, and Regulatory matters. Journal of Food Science 
2010; 75: R77-87
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Andel af skolebørn, der drikker sodavand 
med sukker dagligt (i procent af alle børn)
Kilde: HBSC undersøgelsen 2010
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Koffein



 Koffein findes i mere end 60 planter
 Brug af koffein rækker tilbage til år 2737 BC i Kina
 80-90 % af voksne indtager koffein hver dag (oftest som kaffe/the)
 Gennemsnitligt indtag i Danmark



390 mg/kg/dag hos voksne 
= ca. 5,5 mg/kg/ dag



 ”Energidrikke” - en videreudvikling af koffeinholdige læskedrikke som 
cola specielt til sportsfolk (obs: koffein betragtes som et dopingstof)



Koffein optages fuldstændigt fra mavetarmkanalen – nedbrydes i 
leveren











tirsdag 29. marts 2011Departementet for Sundhed 7



Koffeins positive virkninger



Virkning over adenosine receptorerne i hjernen 
 Stimulerende (opkvikkende og nedsætter søvnbehov)
 Bedrer præstationsevnen (er derfor doping)
 Bedrer hjernens evne til at omsætte information, bedrer opmærksomhed og 



nedsætter reaktionstid
 Reducerer symptomerne hos Parkinson patienter og forhaler debut af 



symptomerne
 Forebygger (måske) malignt melanom
 Antiinflamatorisk (klinisk betydning endnu ikke kendt) 
 Hjælper til vægttab og dermed forebyggende for sukkersyge og metabolisk 



syndrom
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Koffeins negative virkninger



P.g.a den stimulerende effekt:
 Uro, hjertebanken, evt angst, irritabilitet og søvnløshed
 Hovedpine
 Afhængighed (“jeg er ikke mig selv før jeg får min morgenkaffe”, hovedpine 



ved nedsat forbrug)
 Hovedpine (også ved overforbrug)
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Koffein og børn



Børn er mere følsomme for den stimulerende effekt af koffein  



Fødevarestyrelsen anbefaler:
 At børn og unge ikke indtager mere end 2,5 mg koffein dagligt for hvert 



kilo de vejer (et barn på 40 kilo højst bør få 100 mg koffein om dagen)
 At børn under 12 år ikke indtager “Energidrikke” og at 13-18 årige “er 



tilbageholdende “ med “Energidrikke”



Ernæringsrådet: 
 Juli 2010, Pressemeddelelse: Følger Fødevarestyrelsens anbefalinger og 



anbefaler, at energidrikke ikke stilles frit fremme i butikkerne
 Oktober 2010: Naalakkersuisut bad om en vurding af, om et forbud til børn 



ville være hensigtsmæssigt. Det blev afvist ud fra, at det er det samlede 
koffein og sukkerindtag gennem læskedrikke, der er af betydning 











tirsdag 29. marts 2011Departementet for Sundhed 10



Konklusion



 “Energidrikke” har ingen positiv ernæringsmæssig værdi 
 “Energidrikke” har et stort indhold af koffein
 Indholdet af koffein kan give bivirkninger
 Børn mærker lettere virkningen af koffein og får dermed lettere bivirkninger 
 “Energidrikke er kun en del af problemet – for børn har allerede et højt indtag 



af koffein gennem sodavand, chokolade og evt. kaffe og te
 “Alt med måde” gælder også for koffeinindtag



- Men 
 “Energidrikke” er ikke egentlig sundhedsskadelige (i modsætning til vores 



“stille dræbere”: cigaretter, alkohol, sukker og mættet fedt)
 “Energidrikke” kan ikke forbydes alene udfra et  sundhedsmæssigt 



synspunkt
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